
 

 

 

RESOLUCIÓN N° 013-2024-R-UPNW                              1/1    

                   

Lima, 16 de febrero de 2024 

 

VISTO: 

 

El Oficio N° 001-2024-DGDD de fecha 15 de febrero de 2024, remitido por 

la Dirección de Gestión y Desarrollo Docente, mediante el que solicita se oficialice, 

en vías de regularización la “Convocatoria Externa 2024-I”; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 8° de la Ley Universitaria, Ley N° 30220 concede a las 

Universidades autonomía, de gobierno, académica, administrativa y económica 

dentro de la Ley. 

 

  Que, la convocatoria para el ejercicio de la docencia tiene por objeto captar 

docentes altamente calificados; razón por la cual es necesario la conformación de una 

Comisión responsable del proceso, y la oficialización de la misma, tal como lo 

establece el artículo 22° del Reglamento del Docente V03 de la Universidad Norbert 

Wiener, aprobado por Resolución de Gerencia General N° 097-2022-GG-UPNW, la 

que se materializa mediante resolución rectoral, aplicable al inicio del proceso. 

 

Que, mediante los documentos del visto, se da cuenta que se encuentra en 

curso la selección de docentes mediante Convocatoria Externa para el periodo 2024-

I; en tal sentido, corresponde oficializar la comisión, así como las bases de la misma. 

 

  Estando de conformidad con lo dispuesto en el artículo 60° de la Ley 

Universitaria N° 30220, y artículo 18° del Reglamento General de la Universidad 

Norbert Wiener, y en mérito a las atribuciones del Rector conferidas por la Ley. 

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO ÚNICO: OFICIALIZAR la “Convocatoria Externa 2024-I” 

para selección de docentes en la Universidad Norbert Wiener, así como la 

conformación de la Comisión del mismo, y sus respectivas bases, con efectividad 

desde el 01 de octubre de 2023, y se encuentra conformada por las siguientes 

personas: 

 
N° Apellidos y nombres Cargo Institucional Rol 
01 Carola Cárdenas Morales  Directora de Gestión y Desarrollo Docente Presidente 

02 Kerly Stefanny Duran Quispe Coordinadora de Gestión Docente Miembro 

03 Cinthya Onton de la Cruz Especialista de Selección Docente Miembro  

04 Aaron Luza Morales Analista de Selección Docente Miembro  

 

Regístrese, comuníquese y archívese.  

 

        

      
Mg. Marcos David Isique Morales 

Secretario General 
Dr. Alberto Ismael Bejarano Heredia 

Rector  



  
 

 

Oficio 001-2024 - Gestión y Desarrollo Docente 
 

A        :  Alberto Bejarano Heredia  
                      Rector  

 
De : Carola Cardenas 

Directora de Gestión y Desarrollo Docente 
Vicerrectorado Académico  

 
Asunto: Oficialización de la comisión de la Convocatoria Externa 2024 

 
Elaborado por DGDD  

 
Es grato dirigirme a usted para expresarle mi cordial saludo y la vez hacer de su conocimiento que desde 

octubre se ha dado inicio a la “Convocatoria Externa de Selección Docente 2024”, la que considera 

candidatos a docentes para las Unidades académicas. 

 
La convocatoria se está realizando dentro del marco de la ley Universitaria, las normativas dispuestas por 

SUNEDU y las bases propias del proceso de selección docente institucional. 

 
El artículo N° 41 del “Reglamento del Docente”, expresa lo siguiente: 

 
“El área de Selección Docente elaborará el consolidado de plazas para el proceso de selección docente, 

adicionalmente aprobará las bases de la convocatoria, los instrumentos de evaluación, establecerá el 

cronograma y dispondrá la publicación a través de los medios de comunicación masiva, en la página web 

de la Universidad, y en el Portal de Transparencia Wiener. 

 

 

Por lo mencionado la comisión encargada de la Convocatoria Pública de Selección Docente 2024 de la 

Universidad Privada Norbert Wiener se propone que esté conformada por los siguientes miembros: 

 
1. Dirección de Gestión y Desarrollo Docente: Mg. Carola Cardenas Morales 

2. Coordinador de Gestión Docente: Kerly Duran Quispe 

3. Especialista de Selección Docente: Cinthya Onton de la Cruz 

4. Analista de Selección Docente: Aaron Luza Morales 

 
Agradeceré, en base a esta comunicación, se remita la Resolución Rectoral correspondiente. 

 
Hago propicia la ocasión para renovarle los sentimientos de mi consideración y más alta estima 

personal. 

 
Atentamente. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Arequipa 440 / Jr. Larrabure y Unanue 110 Lima / Av. Petit Thouars 2021 Lince 

______________________________________ 
Mg. Carola Lucia Cárdenas Morales 

Directora de Gestión y Desarrollo Docente 



 

BASES DE LA CONVOCATORIA EXTERNA DE SELECCIÓN DOCENTE 2024 
 
 

I. OBJETIVO 

Convocar, seleccionar y contratar dentro de los parámetros legales que otorga la Constitución Política 

del Perú, la Ley Universitaria N° 30220 y el Reglamento General de la Universidad Privada Norbert 

Wiener, para la incorporación al cargo de docente universitario contratado. 

 

 
II. BASE LEGAL 

1. Constitución Política del Perú. 

2. Ley Universitaria, Ley 30220. 

3. Reglamento General de la Universidad Privada Norbert Wiener 2023. 

4. Reglamento Interno de Trabajo de la Universidad Privada Norbert Wiener 2021. 

5. Reglamento del Docente Universidad de la Privada Norbert Wiener 2023. 

 
III. PROCEDIMIENTO 

1. El postulante debe ingresar y postular a las vacantes que consideré aplicables a su perfil 

profesional. 

2. La evaluación de los postulantes consta de 4 etapas: 

● Evaluación curricular 

● Evaluación por competencias 

● Entrevista Estructurada 

● Clase Magistral 

3. Incorporación del candidato seleccionado. 

 
IV. LINEAMIENTO 

 
1. El tema de la Clase magistral o modelo debe corresponder al curso (o alguno de los cursos) al 

que está postulando el docente. 

2. Los resultados de los postulantes forman parte de la información interna del proceso de 

selección de la Universidad Privada Norbert Wiener y en tal sentido son inapelables. 

 
V. VACANTES Y REQUISITOS 

 
Publicados en las plataformas siguientes: 
https://uwiener.evaluar.com/ 
https://www.bumeran.com.pe/ 



 

VI. CRONOGRAMA PARA EL POSTULANTE: 
 
 

ACTIVIDAD FECHA  

Inducción a escuelas 1ra: 31 de octubre de 2023 (Kick Off) 
2da: 03 de noviembre de 2023 (Refuerzo del 
proceso con EAP's) 

Registro de requerimientos de parte de las EAPs 
(para nuevos docentes) 

Del 06 al 13 de noviembre de 2023 

Publicación de la Convocatoria Externa y 
Referidos de nuevos (plataformas y 
transparencia) 

Del 13 al 24 de noviembre de 2023  

Evaluaciones  Del 14 de noviembre de 2023 al 02 febrero 2024 

Solicitud de documentos a los seleccionados por 
Unidad Académica. 

Del 28 de noviembre al 08 de febrero 

Envió de docentes seleccionados 5 de febrero de 2024 

Aprobación de VRA 12 de febrero de 2024 

Incorporación docente Del 12 febrero al 08 de marzo de 2024 

Inducción Docente Del 11 al 22 de marzo 

Inicio de Ciclo 25 de marzo 2024 

 
 

VII. DISPOSICIONES FINALES 

 
● El Cronograma y las vacantes pueden ser modificados, según necesidades de la Universidad. 

● La atención de consultas e informes será a través del correo de 

seleccion.docente@uwiener.edu.pe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

VIII. COMISIÓN RESPONSABLE DEL PROCESO DE SELECCIÓN DOCENTE 

 

Apellidos y Nombres Cargo Institucional Firma 

Carola Cardenas Morales 
Director de Gestión y 

Desarrollo Docente 

 

Kerly Stefanny Duran Quispe 
Coordinador de Gestión 

Docente 

 

Cinthya Vanessa Ontón de la Cruz 
Especialista de Selección 

Docente 
 

Aaron Mahomed Luza Morales 
Analista de Selección 

Docente 

 



 

 

IX. RELACIÓN DE PERSONAS DE CONTACTO 
 

 

ÁREA 
 

NOMBRE DE 
CONTACTO 

 

CORREO 

Selección Docente 
Cinthya Vanessa 
Ontón de la Cruz 

seleccion.docente@uwiener.edu.pe 

Selección Docente 
Aaron Mahomed Luza 

Morales 
seleccion.docente@uwiener.edu.pe 

 


